
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 70, quinta-feira, 12 de abril de 2018PÁGINA 26

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018041200026

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO (4º TERMO ADITIVO)
Processo: 001.000462/2014. Contrato: n.º 14/2014 - PG/CLDF. Firmado entre a Câmara
Legislativa do Distrito Federal (Contratante) e a OSM CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA (Contratada). Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva, adaptativa,
evolutiva, preventiva e suporte técnico do software aplicativo MENTORH - SISTEMA DE
GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a Câmara Legislativa do Distrito
Federal. Prorrogação Contratual: Prorrogação do período de vigência do contrato, pelo
período de 12 (doze) meses, o qual passa a vigorar de 11 de abril de 2018 a 10 de abril de
2019. Legislação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, ANDRÉ LUIZ
PEREZ NUNES - Secretário-Geral, e, pela Contratada, GUILHERME KOEBE DE OLI-
VEIRA.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS DEPUTADOS DISTRITAIS E
SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: artigo 25, "Caput" da Lei 8.666/93 e alterações. Justificativa: Por in-
viabilidade de competição. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa: Renan
Bessoni Paz. Ratificação: Conselho de Administração do FASCAL, conforme AMD nº
03/2018, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 02 de fevereiro
de 2018.Processo: 001-000390/2018, Contratado: FOCUS DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. CNPJ 15.367.480/0001-09. Objeto: prestação de
serviços médicos, conforme parecer da Perícia Médica do Fascal constante da fl. 38 do
referido processo. Ratificamos, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, a inexigibilidade de licitação de que trata o referido processo, com fulcro no "Caput"
do artigo 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações, tendo em vista as justificativas constantes dos
respectivos autos dos processos. Publique-se para as providências complementares.Brasília,
10 de abril de 2018. Renan Bessoni Paz, Gerente-Coordenador do FASCAL; Manuel Álvaro
da Costa, Representante da Presidência; George Alexander Contarato Burns, Representante
da Vice-Presidência; José Expedito Rodrigues Ferreira, Representante da Primeira Secretaria;
José Benício Medeiros de Souza, Representante da Segunda Secretaria; Marco César Douetts
Gouveia, Representante da Terceira Secretaria; Luciene Santana da Silva, Representante do
Sindical.

PODER LEGISLATIVO

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0014/2018
Processo: 00410.00017338/2017-34, Pregão Eletrônico n.º 0031/2018, HOMOLOGADO em
06 de abril de 2018, objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de equipamentos
e materiais eletrodomésticos, mobiliários, comunicação e imagem (aparelho telefônico, barra
de apoio, botijão, escada, fogão, freezer, tábua de passar, tela projeção, televisão, estante,
bebedouro, forno, geladeira, aparelho ar condicionado, bebedouro, ventilador, container, ferro
passar, tapete, colchão, armários, etc) a fim de atender as necessidades da SEDESTMIDH -
Secretaria de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e

Direitos Humanos; SEAGRI - Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e De-
senvolvimento Rural; FAP - Fundação de Apoio à Pesquisa e SECULT - Secretaria de Estado
de Cultura, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência;
assinatura da Ata: 11/04/2018, vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Em-
presas adjudicadas e itens homologados: itens 41, 53, 55, 59, 75 e 76 LAYOUT MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ 02.604.236/0001-62; itens 38, 39 e 40, SAFIRA CO-
MERCIAL EIRELI - CNPJ. 26.746.569/0001-94; itens 22, 50, 51, 58, 60 e 65 TECH-
NOCOPY SERVICE EIRELI-ME - CNPJ. 04.496.615/0001-01; itens 4, 5, 8, 30, 31, 34, 36
e 52 FERRAGENS LIDER COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-EPP - CNPJ 01.649.554/0001-
87. Ata na íntegra, encontrar-se-á disponibilizada no endereço eletrônico www.com-
pras.df.gov.br. Grice Barbosa Pinto de Araújo, Coordenadora

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 0015/2018
Processo SEI n. º 00410.00001781/2018-74, Pregão Eletrônico n.º 0027/2018, HOMOLO-
GADO em 10 de abril de 2018, objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de
divisórias, mobiliário, eletrodomésticos e equipamentos de áudio/vídeo, visando equipar as
futuras instalações do Edifício Sede do Parque Tecnológico de Brasília - BIOTIC e da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação, conforme especificações e quantidades constantes no
Termo de Referência; assinatura da Ata: 11/04/2018, vigência: 12 meses a contar da pu-
blicação no DODF. Empresas adjudicadas e itens homologados: itens 9, 10, 17, 21, 30, 31 e
32 AAZ COMERCIAL EIRELI LTDA - CNPJ 15.449.518/0001-84; itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 JR
COMÉRCIOS E VIDROS LTDA - ME - CNPJ. 12.500.834/0001-45; itens 8, 12, 15, 18, 19,
22, 28, 29 e 37 M.L COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP - CNPJ. 21.323.689/0001-
65. Ata na íntegra, encontrar-se-á disponibilizada no endereço eletrônico www.com-
pras.df.gov.br. Grice Barbosa Pinto de Araújo, Coordenadora

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

CONVOCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 0027/2018
A Coordenação de Gestão de Suprimentos da Subsecretaria de Compras Governamentais,
tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n.º 0027/2018, relativo ao Registro de
Preços visando eventual aquisição de divisórias, mobiliário, eletrodomésticos e equipamentos
de áudio/vídeo, visando equipar as futuras instalações do Edifício Sede do Parque Tec-
nológico de Brasília - BIOTIC e da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal -
FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, objeto do
processo SEI n.º 00410-00001781/2018-74 - SRP, CONVOCA as empresas classificada em
primeiro lugar: JR ACESSÓRIOS PARA VIDRAÇARIA LTDA - ME (CNPJ.
12.500.834/0001-45), ML COMERCIO E SERVIÇO EIRELI EPP (CNPJ. 21.323.689/0001-
65), AAZ COMERCIAL LTDA-EPP (CNPJ. 15.449.518/0001-84), a assinarem eletroni-
camente a Ata de Registro de Preços nº 0015/2018, até o dia 13 de abril de 2018, por meio
do Sistema Eletrônico de Informações - SEI/DF. Para tanto, será necessário que o signatário
se cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
h t t p s : / / s e i . d f . g o v. b r / s e i / c o n t r o l a d o r _ e x t e r n o . p h p ? a c a o = u s u a r i o _ e xterno_logar&id_or-
gao_acesso_externo=9 e envie cópia autenticada ou apresente os originais dos seguintes
documentos à Diretoria de Registro de Preços/COSUP/SCG/SEPLAG: Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica, Documento de identificação (carteira de identidade ou habilitação com foto)
e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar,
sala 502 Brasília-DF CEP 70.075-900.

GRICE BARBOSA PINTO DE ARAÚJO
Coordenadora

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2018
PROCESSO: 00413.00000361/2018-96. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - Iprev/DF X SECRETARIA DE ESTADO DA
CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS. Fundamentação Legal: Ine-
xigibilidade de Licitação, com base no caput do art. 25, c/c art. 26 e demais disposições da
Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prestação de serviços de publicação institucional e matérias
oficiais no Diário Oficial do Distrito Federal Eletrônico, nos moldes do Decreto nº
37.256/2016 e suas alterações. Vigência do contrato: 12 (doze) meses contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legislação vigente; Data da
assinatura: 19/03/2018; Valor Total do Contrato: R$ 150.120,00 (cento e cinquenta mil e
cento e vinte reais); Dotação Orçamentária: Código U.O: 32.203. Programa de Trabalho:
09.131.6003.8508.8701 - Publicidade e Propaganda Institucional Iprev/DF. Natureza de Des-
pesa: 33.91.39-88 - Fonte de Recursos: 100; SIGNATÁRIOS: pelo IPREV-DF, Adler Ana-
ximandro de Cruz e Alves, Diretor Presidente e pela SECRETARIA DE ESTADO DA
CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS: SÉRGIO SAMPAIO CON-
TREIRAS DE ALMEIDA, Secretário de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e
Sociais, por delegação de competência.

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL CODEPLAN

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018
Processo: 00121-00005989/2017-55. Objeto: Contratação de instituição credenciada como
Agente de Integração para propiciar a operacionalização de estágio de estudantes que estejam
frequentando o ensino regular em instituições de educação superior, ensino médio regular,
ensino médio profissionalizante, e de educação de jovens e adultos - EJA, conforme demais
especificações estabelecidas no Termo de Referência e Anexos I a V que integram este
Edital. Valor global estimado: R$ 519.921,12 (quinhentos e dezenove mil, novecentos e vinte
e um reais e doze centavos). Programa de Trabalho: 04.122.6003.2422.9635 - Concessão de
Bolsa Estágio, Fonte: 100. Elemento de despesa: 33.90.39. Prazo de vigência: 12 (doze)
meses. Tipo: menor preço global. Data de abertura da sessão pública: dia 25/04/2018 às 10
horas no site www.comprasnet.gov.br. UASG 925341. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis, a partir do dia: 13/04/2018, nos sites www.comprasnet.gov.br e www.code-
plan.df.gov.br, sem ônus ou com ônus no endereço: SAM Bloco "H" 4º andar - sala nº 402-
Ed. CODEPLAN - Asa Norte/Brasília/DF. CEP: 70.620.000, mediante o recolhimento de

taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais) diretamente na Tesouraria da CODEPLAN, sala nº 409,
de 8h às 12h e de 14h às 18h.

Brasília/DF, 10 de abril de 2018
TAIRONE AIRES CAVALCANTE

Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 3040/OC - BR - BID - PRODEFAZ/PROFISCO/DF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018
O Pregoeiro comunica aos interessados que a nova abertura do Pregão em epígrafe,
cujo objeto e a contratação de empresa especializada em renovação de licenças da
solução de proteção à rede de dados da SEF/DF - Symantec Protection Suite
Enterprise Edition, compreendendo antivírus, AntiSpam, proteção contra intrusos e
controle de acesso à rede, para a segurança de rede da SEF/DF contra ataques,
infestações, sobrecarga e invasões oriundas de redes externas ou internas, com
garantia de atualização por 30 (trinta) meses e suporte técnico pelo mesmo período,
conforme condições e especificações constantes dos Anexos do Edital será no dia 25
de abril de 2018 às 09:30min no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Lembrando
que a abertura do referido Pregão encontrava-se suspensa e que o novo edital poderá
ser retirado no endereço eletrônico informado. Tipo de Licitação: Menor preço. Total
de itens Licitados: 1. Valor total estimado: R$ 214.665,00. Prazo de entrega: de
acordo com o item 8 do Anexo I do edital (Termo de Referência). Prazo de vigência:
de 30 (trinta) meses. Endereço: Setor Comercial Sul, Quadra 09, Edifício Parque

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA


